
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  110 DEL 03/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI (VOUCHER) A PARZIALE 

COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2021- 

PROVVEDIMENTI  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno tre del   mese di Novembre alle ore 13:20, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali :  

 

Premesso che l'art. 63 Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, ha 

previsto  al comma 1, una  quota  di  risorse  a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui 

all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 4 agosto 2006, n.  248 al fine di sostenere le famiglie  anche  mediante  l'offerta  di 

opportunità  educative rivolte ai  figli,    destinata  al finanziamento delle iniziative dei comuni, da 

attuare nel  periodo  1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti  pubblici e  

privati,  di  potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi socio educativi territoriali e dei centri  

con  funzione  educativa  e ricreativa destinati alle attività dei minori; 

Considerato che: 

- con delibera di Giunta n. 70 del 16.07.2021 è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato 

all'individuazione di soggetti interessati all'assegnazione di contributi (voucher) a parziale copertura 

del costo di frequenza ai centri estivi  2021 dei minori da 3 a 17 anni;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 55 in data 23.06.2021 sono stati impartiti gli indirizzi 

finalizzati alla “ISTITUZIONE DI UN ELENCO  DI CENTRI ESTIVI REALIZZATI SUL 

TERRITORIO DELL’AMBITO SOCIALE N. 22 “TORDINO – VOMANO” PER IL PERIODO 

GIUGNO/SETTEMBRE 2021;  

- con determina del Responsabile di Area n. 77  del 7.07.2021 è stato approvato l’elenco dei 

suddetti centri estivi;  

Preso atto che risultano pervenute n. 103 istanze entro il termine di scadenza 03.08.2021   per 

l’assegnazione di contributi (voucher) a parziale copertura del costo di frequenza dei centri estivi di 

seguito indicati: 

- “MASICHEC’E’: organizzato dalla Cooperativa I Colori di Roseto degli Abruzzi – per n. 52 

bambini/ragazzi –  Mosciano S.A.  

- “BACIATI DA ELIOS” : organizzato dalla Cooperativa 3M di Montorio al Vomano per  n.  15 

bambini/ragazzi –  Giulianova; 

- “ LA COLONIA DI BRUNO” :  organizzata dalla ASD KARATE CLUB RASTELLI  di Roseto 

degli Abruzzi -  per n. 19 bambini/ragazzi a Roseto degli Abruzzi; 

- “E-STATE A CAVALLO” :  organizzata dalla ASD EQUANIME CENTRO EDUCATIVO 

EQUESTRE di Roseto degli Abruzzi per nr 11 a Mosciano S.A.; 

- “BAMBIN GESU’” : organizzato dalla Congregazione Suore Oblate Bambin Gesu’ per nr 1 a 

Giulianova;  



Pag. 3 

- N. 5 richieste da parte del servizio sociale professionale per minori segnalati secondo i criteri 

stabiliti dall’Avviso pubblico; 

- N. 3 richieste fuori termine poste in coda alla graduatoria redatta secondo i criteri dell’avviso 

pubblico sopra richiamato; 

 

Domande 

presentate 

nei 

termini 

Domande 

presentate 

successiva

mente la 

prima 

scadenza 

Totale 

domande 

presentate 

Domande 

ammesse in 

graduatoria 

(compresi 

fuori termine) 

Totale voucher 

attribuibili 

MaSiCheC’E’ 52 2 54 54 32.397,38 

Altri Centri 51 1 52 52 20.449,26 

Servizi Sociali 

(MaSiCheC’E’) 

  5  2.780,00 

 

Atteso che il Segretariato Sociale ha svolto l’istruttoria delle domande pervenute nel termine 

prescritto e ha redatto la  graduatoria dei beneficiari secondo modalità, importi e criteri  disciplinati 

nella delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16/07/2021 : 

- ELENCO A : minori frequentanti il centro estivo di Mosciano “MaSiCheC’è!” 

- ELENCO B: minori frequentanti i centri estivi individuati ai sensi della delibera di giunta 

comunale n. 55 del 24/06/2021 e determina del Responsabile di Area n. 77 del 7.07.2021;  

Rilevato che in caso di utilizzo esclusivo del finanziamento, ex articolo 63 commi da 1 a 4 del 

decreto – legge 25 maggio 2021 n. 73 così come convertito, adottando la ripartizione  secondo le 

modalità stabilite con la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 16/07/2021, sarebbe sufficiente a 

finanziare  n. 30  su n. 52 richiedenti del per il Centro Estivo “MASICHEC’E’”, n. 4  su n. 51 

richiedenti per gli altri centri estivi e n. 5 utenti segnalati dai servizi sociali; 

Considerato che la frequenza ai centri estivi ha permesso a numerose famiglie di poter garantire 

momenti di socialità ai minori dopo l’anno scolastico caratterizzato dall’emergenza da COVID – 

19, fornendo  un valido sostegno alla genitorialità in termini di politiche attive per la famiglia; 

 

Tenuto conto dello stanziamento in bilancio al Cap. 6922 Piano dei Conti 1.03.02.15.008 

denominato “Spese per centri estivi comunali” del bilancio corrente esercizio pari ad  € 55.614,70; 

 

Ritenuto opportuno  procedere alla copertura integrale della graduatoria dei soggetti ammissibili, ivi 

comprese le istanze pervenute oltre il termine del 3/08/2021, ma idonee ai sensi del disciplinare di 



Pag. 4 

cui alla Delibera di Giunta n. 70 del 16/07/2021, modificando  contestualmente le previsioni   

contenute nell’avviso allegato a suddetta delibera, di seguito riportate,  disapplicandone le 

disposizioni :”Le risorse stanziate di cui all’articolo 63 del Decreto legge 25 maggio 2021 n. 73 

saranno destinate in misura pari al 70% per il finanziamento della graduatoria di cui all’elenco A 

e in misura pari al 30% per il finanziamento della graduatoria di cui all’elenco B. Le percentuali 

potranno essere variate all’esito dell’istruttoria in caso di eccedenza di risorse una volta esaurite 

le graduatorie redatte.  

In caso di parità di punteggio si farà riferimento all'ordine cronologico di presentazione delle 

domande, in base al numero di protocollo assunto dalle stesse (in caso di invio tramite PEC farà 

fede la data e l'ora della ricevuta indicata sul portale del protocollo dell'Ente). 

Qualora il numero delle domande presentate risulti superiore a quello dei voucher disponibili, si 

procederà assegnando i voucher fino all'esaurimento delle risorse secondo l’ordine di graduatoria, 

fermo restando la possibilità per l’Amministrazione di determinarsi ulteriormente in seguito a 

rinunce o scorrimenti di graduatoria.” 

 

Atteso che in esito all’istruttoria risultano pervenute n. 46 istanze su 103 con reddito ISEE inferiore 

10.600 o di minori diversamente abili in possesso dei requisiti di cui al comma 3 dell’art. 3 della 

legge 104/92 e n. 5 istanze segnalate dai servizi sociali per situazioni di criticità individuale e/o 

familiare per un importo complessivo di € 41.108,76; 

 

Ritenuto dover approvare la graduatoria delle istanze per l’attribuzione dei voucher assunto al prot. 

n. 20711  in data 01.10.2021 e depositato agli atti del servizi sociali; 

 

Dato atto che:  

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune di Mosciano e 

nella sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente, salve le garanzie previste dalla 

Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto  dal Regolamento CE, Parlamento Europeo 

27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016 in materia di protezione dei dati personali. 

-ai fini della pubblicità legale e per la trasparenza, il presente provvedimento e l’allegato 1) 

contenente l’elenco dei beneficiari,  destinato alla pubblicazione viene redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

- l’elenco dei beneficiari corredato dei dati indentificativi resta depositato agli atti dei servizi 

sociali;  

Acquisiti : 



Pag. 5 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

che la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 

motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge n. 241/1990;  

1.di disapplicare le seguenti disposizioni  contenute nell’avviso approvato con delibera di Giunta n. 

70 del 16.07.2021:”Le risorse stanziate di cui all’articolo 63 del Decreto legge 25 maggio 2021 n. 

73 saranno destinate in misura pari al 70% per il finanziamento della graduatoria di cui all’elenco 

A e in misura pari al 30% per il finanziamento della graduatoria di cui all’elenco B. Le percentuali 

potranno essere variate all’esito dell’istruttoria in caso di eccedenza di risorse una volta esaurite 

le graduatorie redatte. In caso di parità di punteggio si farà riferimento all'ordine cronologico di 

presentazione delle domande, in base al numero di protocollo assunto dalle stesse (in caso di invio 

tramite PEC farà fede la data e l'ora della ricevuta indicata sul portale del protocollo dell'Ente). 

Qualora il numero delle domande presentate risulti superiore a quello dei voucher disponibili, si 

procederà assegnando i voucher fino all'esaurimento delle risorse secondo l’ordine di graduatoria, 

fermo restando la possibilità per l’Amministrazione di determinarsi ulteriormente in seguito a 

rinunce o scorrimenti di graduatoria.”, procedendo alla integrazione dei fondi per la copertura 

integrale della graduatoria dei soggetti ammissibili;    

2. di approvare l’elenco dei beneficiari dei voucher   prot. n. 20711 in data 01.10.2021 e depositato 

agli atti dei servizi sociali. 

 La graduatoria è composta da due elenchi (A e B) e dall’elenco delle istanze trasmesse dal servizio 

sociale professionale: 

a. ELENCO A: minori frequentanti il centro estivo di Mosciano “MaSiCheC’è!” 

b. ELENCO B: minori frequentanti i centri estivi contenuto nell’elenco approvato con  determina del 

Responsabile di Area n. 77 del 7.07.2021; 

2) di destinare lo stanziamento di cui al Cap. 6922 Piano dei Conti 1.03.02.15.008 bilancio corrente 

esercizio per € 55.614,73 per garantire l’attribuzione dei benefici al totale dei richiedenti così come 

definiti nelle graduatorie redatte dal segretariato sociale professionale, per complessivi 55.626,64 €; 



Pag. 6 

3) di dare atto che il pagamento sarà effettuato con determina dirigenziale e avverrà direttamente alla 

famiglia quale rimborso per le rette effettivamente pagate o, in alternativa, mediante delega alla 

riscossione ai gestori dei Centri estivi. I gestori potranno riscuotere il voucher in nome e per conto 

delle famiglie assegnatarie, che dovranno aver rilasciato apposita delega. Non saranno erogati 

voucher comunali nel caso per il medesimo servizio le famiglie beneficino di contributi erogati da 

altri soggetti pubblici e/o privati (ad esempio contributi INPS); 

4) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune 

di Mosciano e nella sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente, salve le garanzie 

previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento CE, Parlamento 

Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini 

della pubblicità legale, il presente provvedimento e l’allegato 1) contenente l’elenco dei beneficiari, 

destinato alla pubblicazione viene redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

5) di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/10/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/10/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 04/11/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.23010, in data 04/11/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 04/11/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 03/11/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 04/11/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


